de deslocamento das crianças até as escolas, muitas situadas na cidade, aumentando o cansaço 

e risco no deslocamento das crianças no percurso casa-escola. 

No Estado da Paraíba, essa também é uma questão alarmante. Microdados do Censo 

da Educação Básica – INEP/MEC apontam que, em 2007, estavam funcionando no campo 

paraibano 3.878 (três mil, oitocentas e setenta e oito) unidades de ensino, e no ano de 2018, 

esse número diminui consideravelmente para 2.065 (dois mil e sessenta e cinco) escolas. Isso 

nos mostra que 1.822 (mil oitocentos e vinte e duas) unidades escolares no campo tiveram 

suas atividades encerradas no transcorrer de doze anos, conforme o INEP (2019). 

À vista disso, conclui-se esse capítulo compreendendo que o campo brasileiro nunca 

foi tratado como prioridade dos investimentos públicos, desempenhando um papel marginal